АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САФОНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.02.2026 № 207

	О внесении изменений в муниципальную программу «Молодежь муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» на 2025-2030 годы

Руководствуясь разделом 4, пунктами 5.15, 5.16  раздела 5 Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, их формирования и реализации, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области от 09.01.2025 № 1, Уставом муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Молодежь муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» на 2025-2030 годы (далее - муниципальная программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области от 09.01.2025 № 28 (в редакции постановлений от 23.12.2025 № 2567, от 23.12.2025 № 2568), следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы в разделе «Основные положения» позицию «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» изложить в редакции:
«
	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	  общий объем финансирования составляет
4417,0 тыс. рублей, из них:
2025 год (всего) –  1147,0 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб.;
средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;
средства местного бюджета – 1147,0  тыс. рублей;
2026 год (всего) – 1090,0  тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – финансирование не определено;
средства областного бюджета – финансирование не определено;
средства местного бюджета –  1090,0  тыс. рублей;
2027 год (всего) – 1090,0  тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – финансирование не определено;
средства областного бюджета – финансирование не определено;
средства местного бюджета – 1090,0  тыс. рублей;
2028 год  - (всего) – 1090,0  тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – финансирование не определено;
средства областного бюджета – финансирование не определено;
средства местного бюджета – 1090,0  тыс. рублей;
2029 год - финансирование не определено;
 2030 год  – финансирование не определено.

»
1.2.Раздел «Показатели муниципальной программы» изложить в редакции:
«
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (2025 год)
	Планируемое значение показателя

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доля молодых людей, участвующих в деятельности молодежных и детских общественных объединений (от общего числа молодежи района)
	%
	34
	34
	34
	34

	2.
	Увеличение доли молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, вовлеченных в проекты, программы, мероприятия в сфере поддержки талантливой молодежи, в общем количестве молодежи в возрасте от 14 до 35 лет на 3 процента ежегодно
	%
	3
	3
	3
	3

	3.
	Количество проведенных публичных мероприятий, направленных на профилактику наркомании среди молодежи от 14 до 35 лет
	ед.
	28
	28
	28
	28

	4.
	Доля молодежи, вовлеченной в профилактические мероприятия антинаркотического характера в общем количестве молодежи от 14 до 35 лет
	%
	16
	16
	16
	16

	5.
	Количество мероприятий, направленных на снижение уровня правонарушений
	ед.
	12
	12
	12
	12

	6
	Доля граждан, вовлеченных в мероприятия по профилактике правонарушений
	%
	51
	51
	51
	51

	7.
	Мониторинг отрасли «Туризм», сбор данных

	ед.
	4
	4
	4
	4

	8.
	Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства сферы туризма в продвижении турпродукта на рынок (информационная, выставочная, презентационная деятельность, обучение)
	ед.
	3
	3
	3
	3

	9.
	Увеличение доли граждан, участвующих в мероприятиях по патриотическому воспитанию, по отношению к общему количеству граждан
	%
	17
	17
	17
	17

	10.
	Увеличение количества членов в действующих гражданско-патриотических объединениях, клубах, центрах, в том числе детских и молодежных
	ед
	460
	475
	490
	490

	11.
	Увеличение количества мероприятий, направленных на обеспечение правопорядка и профилактику правонарушений
	ед.
	15
	24
	24
	24

	12.
	Доля молодых людей в возрасте от 18 до 35 лет, участвующих в деятельности добровольной народной дружины (от общего числа молодежи района)
	%
	3
	3
	3
	3

»
1.3. В разделе «Структура муниципальной программы» слова «от 14 до 30 лет» заменить словами «от 14 до 35 лет».

1.4. Раздел «Финансовое обеспечение муниципальной программы» паспорта муниципальной программы изложить в редакции:
«
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	В целом по муниципальной  программе,
в том числе:
	3270,0
	1090,0
	1090,0
	1090,0

	Местный бюджет
	3270,0
	1090,0
	1090,0
	1090,0

»
1.5. Раздел 2 «Паспорта комплексов процессных мероприятий» изложить в редакции:
«                                                        ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Вовлечение молодежи в социальную политику»

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	начальник отдела по делам  молодежи, патриотическому воспитанию и туризму управления культуры, туризма,  молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной  программой
	Муниципальная программа «Молодежь муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области на 2025-2030 годы

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2025 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Увеличение доли молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, вовлеченных в проекты, программы, мероприятия в сфере поддержки талантливой молодежи, в общем количестве молодежи в возрасте от 14 до 35 лет на 3% ежегодно

	%
	3
	3
	3
	3

	2.
	Доля молодых людей, участвующих в деятельности молодежных и детских общественных объединений (от общего числа молодежи района) (%)
	%
	34
	34
	34
	34

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению наркотиками».

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	начальник отдела по делам  молодежи, патриотическому воспитанию и туризму управления культуры, туризма,  молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной  программой
	Муниципальная программа «Молодежь муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области на 2025-2030 годы

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2025 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Количество проведенных публичных мероприятий, направленных на профилактику наркомании среди молодежи от 14 до 35 лет
	ед.
	28
	28
	28
	28

	2.
	Доля молодежи, вовлеченной в профилактические мероприятия антинаркотического характера в общем количестве молодежи от 14 до 35 лет
	%
	16
	16
	16
	16

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Комплексные меры по профилактике правонарушений».

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	начальник отдела по делам  молодежи, патриотическому воспитанию и туризму управления культуры, туризма,  молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной  программой
	Муниципальная программа «Молодежь муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области на 2025-2030 годы

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2025 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Количество мероприятий, направленных на снижение уровня правонарушений
	ед.
	12
	12
	12
	12

	2.
	Доля граждан, вовлеченных в мероприятия по профилактике правонарушений
	%
	51
	51
	51
	51

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Развитие молодежной политики, въездного и внутреннего туризма».
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	начальник отдела по делам  молодежи, патриотическому воспитанию и туризму управления культуры, туризма,  молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной  программой
	Муниципальная программа «Молодежь муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области на 2025-2030 годы

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2025 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2.
	Мониторинг отрасли «Туризм», сбор данных
	ед.
	4
	4
	4
	4

	3.
	Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства сферы туризма в продвижении турпродукта на рынок (информационная, выставочная, презентационная деятельность, обучение)
	ед.
	3
	3
	3
	3

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Мероприятия, направленные на гражданско-патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области».

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	начальник отдела по делам  молодежи, патриотическому воспитанию и туризму управления культуры, туризма,  молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной  программой
	муниципальная программа «Молодежь муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области на 2025-2030 годы

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2025 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Увеличение доли граждан, участвующих в мероприятиях по патриотическому воспитанию, по отношению к общему количеству граждан
	%
	17
	17
	17
	17

	2.
	Увеличение количества членов в действующих гражданско-патриотических объединениях, клубах, центрах, в том числе детских и молодежных
	ед
	445
	460
	475
	490

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Мероприятия, направленные на обеспечении правопорядка и профилактики правонарушений народными дружинниками в муниципальном образовании «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области»

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	начальник отдела по делам  молодежи, патриотическому воспитанию и туризму управления культуры, туризма,  молодежной политики и патриотического воспитания Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной  программой
	муниципальная программа «Молодежь муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области на 2025-2030 годы

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2025 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Увеличение количества мероприятий, направленных на обеспечение правопорядка и профилактику правонарушений
	ед
	10
	15
	24
	24

	2.
	Доля молодых людей в возрасте от 18 до 35 лет, участвующих в деятельности добровольной народной дружины (от общего числа молодежи района)
	%
	3
	3
	3
	3

»
1.6. Раздел 3 «Сведения о финансировании структурных элементов» муниципальной программы изложить в редакции:
«
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Комплекс процессных мероприятий «Вовлечение молодежи в социальную политику»

	1.1.
	Вовлечение молодежи в социальную политику
	отдел по делам  молодежи, патриотическому воспитанию и туризму Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области
	Местный бюджет
	2153,1
	717,7
	717,7
	717,7

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	Местный бюджет
	2153,1
	717,7
	717,7
	717,7

	2. Комплекс процессных мероприятий «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению наркотиками»

	2.1.
	Комплексные меры по противодействию злоупотреблению наркотиками
	отдел по делам  молодежи, патриотическому воспитанию и туризму Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области
	Местный бюджет
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	Местный бюджет
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	3. Комплекс процессных мероприятий «Комплексные меры по профилактике правонарушений».

	3.1.
	Комплексные меры по профилактике правонарушений
	отдел по делам  молодежи, патриотическому воспитанию и туризму Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области
	Местный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	Местный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	4. Комплекс процессных мероприятий «Развитие молодежной политики, въездного и внутреннего туризма»

	4.1.
	Развитие молодежной политики, въездного и внутреннего туризма
	отдел по делам  молодежи, патриотическому воспитанию и туризму Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области
	Местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	Местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	 5. Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия, направленные на гражданско-патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области».

	5.1.
	Мероприятия, направленные на гражданско-патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области
	отдел по делам  молодежи, патриотическому воспитанию и туризму Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области
	Местный бюджет
	656,7
	218,9
	218,9
	218,9

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Местный бюджет
	656,7
	218,9
	218,9
	218,9

	6. Комплекс процессных мероприятий Мероприятия, направленные на обеспечении правопорядка и профилактики правонарушений народными дружинниками в муниципальном образовании «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области»

	6.1.
	Мероприятия, направленные на обеспечении правопорядка и профилактики правонарушений народными дружинниками в муниципальном образовании «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области»
	отдел по делам  молодежи, патриотическому воспитанию и туризму Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области
	Местный бюджет
	115,2
	38,4
	38,4
	38,4

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Местный бюджет
	115,2
	38,4
	38,4
	38,4

	Всего по муниципальной программе

	  Всего:

местный бюджет
	3270,0

3270,0

	1090,0

1090,0
	1090,0

1090,0

	1090,0

1090,0

»
2. Настоящее постановление является неотъемлемой частью постановления Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области от 09.01.2025 № 28.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.п. Главы муниципального образования
«Сафоновский муниципальный округ»
Смоленской области					                                       А.Н. Кухарев
image1.emf

oleObject1.bin